
が疾対第 3108 号 

令和４年９月 12日 

 

神奈川県内各医療機関施設長 様 
 

神奈川県健康医療局保健医療部がん・疾病対策課長  
 （ 公 印 省 略 ）   

 
全国がん登録における 2020 年死亡情報の通知と遡り調査へのご協力について（依頼） 

 
本県の健康医療行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、「がん登録等の推進に関する法律（以下、「法」という。）」（平成 25 年法律第 111 号）第 14 条

に基づき、死亡者情報票によって初めて判明したがん（死亡者新規がん情報）に関して、国立がん研究

センターより別添のとおり通知がありました。つきましては、貴院での死亡情報の通知に基づくがんの

登録情報の追加届出（遡り調査票への記載）をお願い致します。書式等は、全国がん登録の届出内容に

基づき記載願います。ご返送にあたっては、すべての調査票あるいは調査票ファイルをご送付ください。 
また、全国がん登録オンライン届出サービス利用届出医療機関におかれましては、オンラインでの遡

り調査回答も可能となっておりますのでご活用ください。 
個人情報の取り扱いにつきましては、ご配慮くださいますよう重ねてお願い申し上げます。 
また、法第 24条第１項に基づき、本県の「全国がん登録」に係る知事の権限及び事務を、地方独立行

政法人神奈川県立病院機構へ委任しております。 

 
 遡り調査票  2020 年貴院死亡の悪性新生物の調査票（別紙）あるいは調査票ファイル 

※以下の WEB サイトにオンライン届出マニュアルが掲載されておりますので御参照ください。 
国立がん研究センターがん情報サービスホームページ＞全国がん登録＞病院・診療所向け情報 

＞全国がん登録オンラインシステム＞マニュアル＞第 4 章全国がん登録への届出の 3「遡り調査」 

URL：https://ganjoho.jp/med_pro/cancer_control/can_reg/national/hospital/e-rep/online.html 

 届出期日   令和４年 10 月 28 日（金）必着 
 送付先    〒241-8515 横浜市旭区中尾 2-3-2 
        神奈川県立がんセンター臨床研究所がん予防・情報学部 今井宛 

 
       問合せ先（送付先および届出内容について） 

              地方独立行政法人神奈川県立病院機構 

             神奈川県立がんセンター臨床研究所 

                      がん予防・情報学部 今井 

                           電話 045-520-2222（内線）4032 

                 （法及び全国がん登録の制度概要について） 

神奈川県健康医療局保健医療部がん・疾病対策課 

がん・肝炎対策グループ 宇佐美 

                         電話 045-210-4780（直通） 


